r.  
*Exempla  
 Romanorũ  
 tempore  
 Regum.  
 Liuius lib.  
 1. ab V. C.*

*blica*

lica annotavit, nempe, *prouocationem fuisse à Rege ad populum* (quod in causa capitali Horatii fororicidæ factitatum est, qui à delegatis per Tullium Hostilium Regem Iudicibus damnatus, à populo postea est absolutus) præter id, *inquam*, testatur etiã Dionysius; Romulum dum cum suis de statu Romano constituendo consilium cepisset, pronuntiasse, Regem quidem custodem esse legum; at interim penes populum relictam potestatem fuisse creandorum Magistratum, Legum constituendarum, & indiciendi belli. Quod primis Gallicæ Monarchiæ architectis pro archetypo fuisse, verisimile est, vt infra docebimus. Adhæc ex Collatini, qui primus cum Bruto Consul fuit, historia patet, populum (cuius appellatione non tantum *status ille plebeius*, quem hodie *tertium* appellamus, intelligendus est, sed tres illi simul ordines, qui Romæ erant, nempe, *Patricius, Equestris & Plebeius*) eandem authoritatem in Consules quoque habuisse: quamuis illi suprema in Republica potestate potirentur, vbi Dictatore carerent. Id enim testatur etiam Liuius, his verbis: *Timents Consul, ne postmodum priuato sibi, eadem illa, cum bonorum amissione, additaque insuper alia ignominia, acciderent, consulatu se abdicauit. At Collatinus nullius criminis incusabatur, sed suspectum erat duntaxat populo Tarqui-*

*Exempla, dum vigeret Aristocratia Roma sub consulis.*

*Tierce Estat.*

*Consulum potestas.*

*Liuius, lib. 2. ab V. cõd.*

*Tarquiniorum* nomen, è quorum familia erat Consul Collatinus. Inde ergo facile est colligere, multo magis hoc iure populum vlturum fuisse, si quis Consul alicuius criminis reus esset peractus: quamuis ex Legum præscripto expectandum esset, vt (quia temporarium Magistratum gerebant) tempus statutum implerent, priusquam causam dicere cogerentur. Fateor quidem, *Decemuiros postea creatos, à quibus ad alium Magistratum non erat prouocatio*, verum, cū alternatim imperarent, licebat ab vnius sententia ad alterum appellare: tātum abest, vt cuiusquam immensa, & nullis limitibus conclusa potestas, populo Romano vnquam placuerit; quin tandem etiam Decemuiros ipsos, officio sese abdicare, coegit. Quod vero ad *Dictatoris potestatem* attinet, verum est quidem, *ab illo non licuisse ad alium prouocare*: sed hæc dignitas nō, nisi extrema aliqua necessitate laborante, & pene oppressa Republica, in vsu erat, & id quidem ad breuissimum tempus, *semestre scil.* Sed (quod etiam maius est) si quando ab huius suprema potestate ad populum prouocatum est, consensit ille vltro: vt ex iis, quæ Romæ, Anno ab V.C.CCCCXXIX. inter L. Papirium Dictatorem & Qu. Fabium contigerunt, videre est.

Quid si vltcrius progredi libet, & ad *Cæsares*

*Decem-  
uiri.*

*Dictatores.*

*Prouocatio  
à Dictato-  
re ad popu-  
lum.*

Exempla  
tempore  
Cæsaris.  
Iulius Cæ-  
sar.

sares vsq; pertingere? Etsi *Iulius Cæsar* Rem-  
pub. vi potius, quã voluntario populi assen-  
su, occupasset; videri tamen voluit, à popu-  
lo, iuxta antiquas consuetudines, dignitates  
omnes, & munera quæ obtinebat, consecu-  
tus; & ob id duntaxat reprehensus existima-  
tur à multis (ac etiam tandem iure occisus)  
quod nimis multas dignitates cumulasset.  
*Augustus*, eius successor, adoptatus quidem  
ab illo fuit, sed non hæres Imperii relictus: i-  
deo persuadere conatus est, se iure, & à po-  
pulo obtinuisse, quod vi occuparat. Nec *Ty-  
berius* alia ratione ei successit. Et post eum *Cali-  
gula*, summo tum Senatus tum populi con-  
sensu, *Cæsar* est appellatus. *Claudius* vero pri-  
mus quidem imperium militari & coempto  
favore obtinuit, at non, nisi consentiente  
populo, illud rexit, qui tum volēs sese in mi-  
feram seruitutem præceps dedit. *Nero* aut  
illi succedens, cum veneno illum sustulisset,  
Imperium aperta violentia occupavit. Sed  
eius exitus exemplum nobis singulare sup-  
peditat eius auctoritatis, quam Senatus ad-  
huc tū retinebat. Nā is iure suo vtens (quod  
diu quasi sopitum delituerat) dicitur nomi-  
natim, *Neronem, populi Romani hostem prius iu-  
dicatum, capite damnasse*. Vnde apparet, ipsos  
etiam Cæsares, Tyrannos factos, iuridice &  
coerceri & damnari potuisse: ipsorumque  
Impe-

*Tyberius*.  
*Caligula*.  
*Claudius*.

*Nero*.

Imperiũ, etsi latissime *ex lege Regia* (propter *Lex Regia.*  
 Augustum lata, & propter Vespasianum  
 confirmata) pateret, certis tamen limitibus  
 definitum, nec sine exceptione probatum  
 fuisse: quamdiu iuri & æquitati locus fuit.  
 Ecquid enim aliud est Tyrannis, quam pote-  
 stas aduersus leges sese exerens? de cuius ampli-  
 tudine & expansione nobis dicere non est  
 propositum (*quæ enim effrenæ cupiditatis &*  
*malitiæ Tyrannorum meta esse potest?*) sed de le-  
 gitima tantum Regum aliorumque Princi-  
 pum potestate legibus finita. Atq; hæc qui-  
 dem de Romanis.

Athenienses porro, cum abrogatam De- II.  
 mocratiam in Aristocratiam commutaf- *Exempla*  
 sent, Triginta primum viros, postea Decem *ex Atheni-*  
 tantum, publicæ gubernationi præfecerunt, *ensium Re-*  
 vt ipsorum historiæ perhibent: Quos, cum *publica.*  
 authoritate sua abuterentur, deinceps & ab  
 officio remouerunt, & dignis suppliciis et-  
 iam affecerunt, eodem scilicet iure in eo v-  
 tentes, quo illos primum creauerant.

Notum est etiam Lacedæmonios, Reges III.  
 suos pro arbitrio *ex Heraclidarum familia* eli- *Exempla à*  
 gere solitos. Quod mutare Lylandrum volu- *Lacedæmo-*  
 isse, tradit Plutarchus, sed frustra. Rege autē *niis petita.*  
 certis conditionib. electo, Ephoros constitue-  
 runt, qui Reges in officio retinerent, ac vel-  
 uti habenis frænarent. Hi porro alios modo  
 expu-

expulerunt, modo capitis supplicio affecerunt, donec tandem prodicione *Cleomenis tyranni*, omnes occiderentur: quo facto *Lacedæmon*, simul cum dominatione, libertatem amisit. Venit autem hic mihi in mentem pulcherrimus ille *Xenophontis* locus, quo, de *Lacedæmoniorum* Republica verba faciens, tradit, *Regem & Ephoros singulis mensibus sese mutuo iureiurando obligare consueuisse; hos quidem omnium civium, illum proprio suo nomine: ac Regem quidem hoc iuramento polliceri; se ex prescripto constitutarum legum regnaturum: Ephoros autem; se civitatem illi conservaturos, si iusiurandum servasset.*

IV.  
 Exempla  
 ex Israeli-  
 tarū mo-  
 narchia.  
 Israelitica  
 Monar-  
 chia omniū  
 felicissima  
 cur extite-  
 rit.

Veniamus nunc ad *Israeliticam πολιτείαν*, omnium, quæ unquam fuerunt, perfectissimam, si ea *Israelitæ* contenti fuissent. Hoc vero primū eam veluti supra sidera euehit, quod, ab initio, *DEVS* ipse æternus eius vnicus Monarcha fuerit, non eo tantum nomine, quod ipse rerum omnium supremum dominium obtineat, sed singulari quodam modo; nempe, quod leges per *Moysen* visibiliter *Israelitis* constituerit, quod populum suum per *Iehosuan* in terram promissam, exerto veluti brachio, introduxerit, *Ios. 2. vers. 16.* quod denique illis præfuerit eosque rexit, in eorum scilicet persona, quos ipse immediate ad illius gubernacula præfecisset, qui

qui *Iudices* vocabantur. Eo igitur tempore *πολιτεία* Israelis vere Monarchica fuit, (quã-  
uis Deus quorundam ministerio, pro bene-  
placito suo, vteretur.) Quod si regna omnia  
hunc Monarcham haberent, vel saltem o-  
mnes Monarchæ ab hoc summo mundi to-  
tius Domino se regi semper paterentur, non  
minus superflua esset hæc, de qua agitur,  
quæstio, quam ea nunc per necessaria esse a-  
gnoscutur. At enim felix ille huius Reipubl.  
status, (qui nulli vnquam, præter huic po-  
pulo, obtrigit) stupendo & insolenti modo  
mutatus est. Nam reliquarum gentium Mo-  
narchiæ in ty anidem, ipsorum Monarcha-  
rum culpa, deflexerunt: At Israelitæ, cum tã-  
tum bonum non agnoscerent, optimum  
illum suum Monarcham, qui tyrannus fieri  
nunquam poterat, veluti inuitum a dege-  
runt, vt ipsis Regem ex hominibus consti-  
tueret, sicut & reliquis populis. Dominus er-  
go tandem illorum votis annuit, *sed in ira &*  
*indignatione sua*: non quasi statum Monar-  
chiã ù per se eo facto damnare voluerit, sed  
quia hæc mutatio à populo cerebricoso &  
refractorio esset profecta. Interea hoc dissi-  
mulari nec potest, nec debet: Regem nullum à  
*condito mundo* (etiam si optimum quemque  
sel'gas) extitisse, qui sua auctoritate non fuerit  
*aliquatenus abusus*, adeo vt omnino faten-

*Quomodo  
abolita fue-  
rit Israeli-  
tarũ Mo-  
narchia.*

*I. Sam. 8. 4.*

*II.*

D

dum sit,

*Monarchia  
quomodo  
& quando  
perniciosa.*

tione naturali instructi agnouerunt) Monarchicam dominationem, perniciem ac interitum potius populo asserre, quam presidium & salutem, nisi habenis quibusdam coarctetur, quibus fiat, ut maximum illud bonum, quod ex ea potest emanare, colligi; & ingens malum, quod alioqui omnino ex illa consequi necesse est, vitari & impediri possit. Vtor hac præfatione, de Israelitici Regni primordiis sermonem ingressus, quoniam horum omnium clara illic exempla extant: ad quæ, ut tam Reges quàm populi sollicitè animaduernerent, esset operæ pretium, ne alios ab aliis opprimi tam saepe contingeret; sed potius utrisque DEI (à quo solo omnis manat tranquillitas) gloria ita curæ esset, ut, & qui imperant, & qui parent, simul pacifice sese tueri satagerent. Verum ut eo redeam, vnde sum digressus; Dominus merito in populum suum ira percussus, ut quid illis ex temerario illo, quo agitabantur, affectu expectandum esset, clare ostenderet. Prædicat illis per Samuelem, miris omnino verbis, quod sit ius illud futurum; quod historia *ius Regis* vocat: Nempe in summa; Regem pro libidine, & personas, & bona subditorum, vsurpaturum, & ad suos vsus conuersurum: quod certe Tyrannicum est potius, quam Regium. Quis enim merito dubitare

*Ius Regium  
à Samuele  
prædictum  
quale.*

bitare aufit, Dei solius esse, meram suam voluntatem loco rationis obtrudere? cum nihil iustum dici possit, nisi quod prius Deus voluerit: Dei enim solius voluntas vera est, ac certa omnis iustitiæ Regula, ut ab initio dictum est. Contra vero hominibus accidit, quorum etiam ratio iustis ac sanctis legibus subiici, & moderari debet, in iis præcipue, qui aliis præfunt: adeo, ut toto cælo errent, qui Samuelis verba ita accipiunt, quasi is author Regibus esse voluerit, quilibet audendi aut, quæcunque illi cæca voluntate egerint, approbarit: inxtra execrandum impuræ illius incestuosæ dictum: *Si libet, licet*: quod, proh dolor! plusquam satis nostro hoc sæculo iactatur, & præstatur. Quinimo ita accipienda sunt Samuelis verba, quasi Israëlém increpans diceret, *Non sufficit vobis Deum ipsum pro Monarcha vestro habere, ut fuit hæctenus, peculiari quodam favore: sed alium ac talem expetitis, qualem habent reliqui populi: Contingeret ergo vobis talis: At audite rursus, quid iuris ille in vos sit usurpaturus, & quæ æquitate ac iustitia vobis dominaturus. Hunc esse sensum verborum Samuelis, experientia ipsa postea ostendit. Dico igitur, Quamvis Deus nominatim Davidem elegisset, oportuisse tamen eum etiam à populo eligi: qui in eo eligendo recte, prout debuit, Dei vo-*

*Explicatio  
loci, i. Sam.  
8. de iure  
Regis.*

*Reges Is-  
rah à populo  
electi.  
David.*

*Salomon.**Ioas.**Quaestio.**Populi Isra-  
elitici pote-  
stas in pro-  
fligandis  
damnãdis  
ve Regibus.**1. David.**2. Lobnem-  
ses.**3. Athalia.*

luntatem sit secutus, 2. Sam. 5. vers. 1. Idem acci-  
dit quoque in Salomone, qui à Deo primum  
electus, à populo secundario Rex creatus fu-  
it, 1. Par. 29. vers. 22. Et in genere, quamuis dia-  
dema regium, ex Dei mandato, hæreditario  
iure ad familiam Davidis pertineret, popu-  
lus tamen, vt supra à nobis ostensum est, ex de-  
mortui Regis liberis eum eligebat, quem re-  
gnare mallet. Idque duplici obligatione in-  
terueniente, vt patet ex historia Ioas, 2. Reg.  
11. vers. 4. & 17. Nam tam Rex, quam popu-  
lus, solenni iureiurando Deo primum polli-  
cebantur, se leges ipsius tam Ecclesiasticas,  
quam Politicas obseruaturos. Adhibebatur  
postea & aliud iuramentum mutuuum inter  
Regem ipsum, & populum. At vero, dixerit  
quispiam, eratne propterea ius populo (id est,  
ordinibus populi) in eum, quem elegerat, cum  
officium non prestaret, animaduertere? Erat pro-  
fecto, quod quatuor exemplis potissimum  
probari potest. Si enim licuit Davidi aduer-  
sus Saulis tyrannidem sese tueri, vt paulo ante  
visum est, & Lobnensibus ab obedientia Io-  
rami deficere (qui tamen inferiores tantum  
Magistratus erant) nonne inde merito col-  
ligam, Regiis ordinibus multo etiam plura  
ipso iure licuisse? Huc quoque pertinet id,  
quod prudenti Ioiadæ sacerdotis consilio,  
ab ipsis ordinibus aduersus Athaliam (quæ  
Regi-

Regina constituta, sex integris annis Regnū *4. Amasias*  
 administrarat) patratum fuit. Denique A-  
 masiæ exemplum, *2. Reg. 14. 19.* multo est ad-  
 huc apertius, quem Hierosolymitani ad ne-  
 cem vsque sunt infectati. Quod si id per  
 seditionem factum quispiam arbitretur, &  
 non legitime, *is quaeso diligenter ad sequentes*  
*rationes attendat.* Nusquam dicitur Amasias  
*à seruis domesticis occisus* (sicut id patri suo Ioas  
 contigisse, & Ammoni Manassis filio, legi-  
 mus) *sed potius communi quodam Hierosoly-*  
*mitanorū consensu: neq; id occulte, & quasi per*  
*insidias* (qui fuit quam plurimum tyrannorum  
 exitus) *sed vi aperta, & velut publica aucto-*  
*ritate: nec subito aliquo tumultu, sed postquam*  
*ille fuga sese in urbem Lachis recepisset, vnde &*  
*ipius cadauer reportatum, & in patrum suo-*  
*rum sepulchrum conditum, scribitur.* Nihil  
 denique hic neque ante, neque post Amasiæ  
 mortem conspicitur, *quod seditionis suspicio-*  
*nem habeat:* sed omnes circumstantiæ cuius-  
 cuncta potius *consilio, & meditata deli-*  
*beratione* Hierosolymitanorum (simul taci-  
 to foedere, tãquam præcipua ordinum pars,  
 coniuكتورum) tentata & patrata fuisse, etsi  
 id extra ordinem, & quasi perfunctorie, ac-  
 ciderit: nullo certe priuato odio, sed propter *1. Par. 25.*  
 ipsius impietatem, qua præcipuam iuramen- *27.*  
 ti sui partem violarat. Ideoque nuspiam le-  
 gimus,

gimus, post eius mortem vel querimoniam vllam, vel inquisitionem, vel denique pœnam aliquam aduersus cædis authores procuratam, aut irrogatam, vel à populo, vel ab ipsius liberis fuisse: quemadmodum post mortem Ammonis & Ioas contigit, 2.Reg.12.10. & 14.5. & 21.24. in quorum coniuratos occifores, etsi domesticos iustis pœnis fuit animaduersum, quamuis vterque illorum improbus fuisset. At contra, mortuum huius cadauer equis in Ierusalem reuectum fuisse legimus, ob reuerentiam tum Regiæ dignitatis, tum familiæ: & Azariam ipsius filium à populo Iuda vniuerso, Regem illi suffectum. Quod rursus plane ostēdit id, quod à potiore Ordinum parte (nempe à Hierosolymitanis) factum fuerat, communi postea consensu confirmatū fuisse: vt iusta de causa, & per eos, executioni mandatum, quibus id liceret. Hinc igitur concludo, ordines seu status populi Israelitici ius habuisse, & ex familia Davidis sibi Regem quem vellent eligere, & electum postea vel eiicere vel supplicio etiam, prout res ferebat, afficere.

V.  
*Exemplum  
 ex Danorū  
 Regno.*

Sic nostra memoria Dani Christiernum, crudelissimum tyrannum, non solum Regia dignitate priuarunt, sed carcere conclusum ad mortem vsque detinuerunt, translato Regno ad sapientissimum iustissimumque Re-

que Regem, illius auunculum, eiusque qui nunc regnat auum.

Quod ad Suecos quoque attinet, satis norunt omnes, quomodo nostra ætate Gustauus se suosque à Danorum subiectione liberarit: & etiamnum hodie Sueci Regem suum captiuum asseruant, ob non satis prudenter administratum Regnum, quod ad fratrem ipsius translatum est: Cui Dominus benedicat.

NOTA. Huc referri potest modo dicti Regni status hodiernus; Sueci enim abdicato Sigismundo III. Erici Regis filio, designato Rege Poloniæ, (utpote Pontificiorum religioni addicto) Carolo, Duci Sudermanlandiæ, &c. Sigismundi prædicti patruo, Principi Christianissimo, & iam designato Regi parere malunt.

Scoti etiam superioribus annis Reginam suam abdicarunt, & perpetuo carcere damnauerunt, quod quam plurimorum turpium adulteriorum, atque etiam crudelissimæ cædis mariti sui accusaretur: quæ accusatio si legitime probata est, audeo dicere, *rectius eos facturos fuisse, si in eam promeritas pœnas exercuissent.*

Cæterum quod ad Angliæ Regnum (omnium quotquot hodie in vniuerso orbe visuntur *felicissimum*, atq; vtinam in ea felicitate diu perduret) spectat, etiam si ad eum,

D 4 qui

VI.

Suecorum  
exempla.

VII.

Scotorum  
exempla.

VIII.

Exempla  
ex Angliæ  
Regno.

N. B. qui Regio sanguine proximior est, iure successionis illud deuoluatur: apparet nihilominus, tum ex multis historiis memoratu dignissimis, tum ex Polydori testimonio, in vita Henrici, huius nominis primi, Anglorum Regis, omnem fere regnandi auctoritatem à consensu Parlamenti (vt vocant) pendere. Et sane si conferre libet beatam illam tranquillitatem (qua iam multis annis fruuntur, sub benignissimo & pacatissimo Serenissimæ Reginae Elizabethæ dominio) cum miserando & infelici statu, tot aliarum regionum: ipsa experientia docebimur, quam sit ea moderatio Regiæ potestatis utilis, & beata, si modo ea recta exerceatur, & Reges ipsi Deum timentes, populique sui amantes, sustineant se ab illa, non regi tanquam pupillos (vt aulici adulatores, qui pane lachrymis miseræ plebis pisto saginantur, loqui solent) sed dirigi & moneri, ea tamen reuerentia & obedientia quæ Maiestati ipsorum conuenit, ac debetur.

IX. De Polonis porro si quis hætenus dubitauit, Num in eligendo certis conditionibus Rege, ipsi hoc ius retinuerint, vt à iuramento ipsis discedere liceat, si ille promissis non steterit: poterit id clare intelligere ex vltima illa electione qua sibi Henricum Regis Gallorum fratrem, in Regem cooptarunt. Atque in eo mihi plane conuenit cum Episcopo Valentino (huius

Exempla à  
Polonorum  
instituta.

(huius electionis pro Rege suo, procuratore) qui in oratione ad Polonos habita, & vulgo excusa eos hoc nomine maxime laudat, quod regum suorum potestatem sapientissimis suis legibus coarctarint, & quasi sinitibus circumscripterint.

Simili ratione Veneti (quorum Respublica, si ex euentis iudicandum est, omnium felicissime, & sapientissime, secundum hominum prudentiam, constituta, & moderata existimatur) Ducem supremum sibi creant, non tanquam Idolum aliquod, aut Spectrum (vt quidam in rebus politicis parum exercitati scribere audent) sed tanquam Principem ac Monarcham, à quo citra vllum tyrannidis periculum, omnes Monarchiæ commoditates percipiant. Iam vero sicut Consilium illud, quod vocant generale, Ducis eligendi omnem authoritatem habet (seruatis tamen ritibus ad hoc apud ipsos institutis, & usitatibus) ita illud ipsum Consilium sibi ius istud retinuit: (sine quo facile reliqua omnia in nihilum abirent) Nempe, illius ipsius Ducis deponendi, & puniendi, si quid tyrannicum vel molitur vel patrauerit: quemadmodum id exemplis & factis sæpe comprobatum est. Videant igitur hic reliqui Italiæ populi, qui tam subtiliter de humanis rebus differere, & ratiocinari sunt soliti (editis etiam plerisque de

X.  
Exempla à  
Venetorum  
Republica.

Dux Venetus non est  
Idolum.

ciuili gubernatione libellis: ) An in hac re æque prudenter sese omnes, vt Veneti, gesserint.

XI.  
*Exempla  
 ab Hispano-  
 rum Re-  
 gibus.*

*Hispanorum  
 concilium.*

Quid vero de Hispanis dicemus? Status certe huius Regni dia fuit perturbatissimus & valde inquietus, quod pleræque barbaræ nationes, tum ex Septentrionibus, tum ex Africa illuc veluti diluuium quodam exundarint, sicut id tum certissimæ historiæ, tum ipsorum idioma testantur. At fatendum est omnino Gentem hanc præ cæteris semper fuisse sagacem, & prouidam. Et quânis verû sit illud Aristotelicum, *natura Barbaros, mancipia potius esse, quam subditos.* Hispani tamen hætenus (quæcunque tandem barbaries regionem eorum inuasit) in Politicæ constituendæ ratione, plerisque populis erubescendi occasionem præbent, eosque merito pudefaciunt. Id vero vt probem, citabo duo testimonia præ cæteris insignia, & quæ literis aureis insculpi publicis tabulis mererentur: vt & Reges iuste ex iis imperare, & populi vicissim recte obedire, docerentur.